Ata nº 40 - 34ª Reunião 0rdinária de 2024.

Aos (25) Vinte e Cinco  dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
e quatro (2024), às 19:30 horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal,
sob a Presidência do Vereador Leonardo Bagetti, na impossibilidade da
presença do Presidente, coordenou e realizou a 34ª Sessão Ordinária do ano
de 2024; Iniciando o Presidente Saúda os Colegas Vereadores, aos  que
Assistem pela rede Social e aos que ouvem a Sessão pela Rádio Pérola;
Convida a todos para fazer a Oração do Pai Nosso; Feita a chamada,
verificou-se as ausências dos Vereadores: Elias Kunzel e Mauro Cirineu
Palharini; Sob a Proteção divina, O Presidente declarou aberta a Sessão;
Lido a Ata da Sessão Anterior, que sem passar por modificações, segue
Aprovada por Unanimidade; No Expediente, Lido o Decreto nº 183/24, do
Executivo Municipal, no qual Decreta Ponto Facultativo nas repartições
Públicas do município, nos dias 28 e 29 de novembro do ano em curso em
decorrência do Feriado Municipal dia 27 onde é comemorado o dia da
Emancipação Política e Administrativa do Município; Lido o Ofício nº
57/2024 da ACAMSOP, no qual convida os Senhores Vereadores para uma
reunião na Sede da mesma dia 26 do mês em curso com início às (9:00)
horas; Lido o Convite da Secretaria de Educação, Cultura e Turismo, no qual
convida  todos os Presidente e ou representantes de Entidades e
Associações para a reunião sobre o calendário de Eventos no Município
para o ano de 2025, no dia 04 de dezembro, (4ª feira), com início às (8:00)
horas, na sala do Plenário da Câmara Municipal; Lido o Edital da Ordem do
Dia, no qual consta para 2ª Discussão e Votação as Proposições de nº 39/24;
Que Cria o Fundo Municipal de Saneamento Básico e Ambiental – FMSBA
do município de Pérola D’ Oeste; e o Projeto de Lei nº40/24; Que Institui o
Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental – CMSBA do
Município de Pérola D’ Oeste, e dá outras Providências; Com os Pareceres
das Comissões e Jurídico favoráveis, foram lidas as Súmulas dos mesmos,
sendo Votados e Aprovados por Unanimidade dos Vereadores presentes,
em Segundo Discussão e Votação; Nada mais havendo, o Presidente
declarou encerrada a Sessão, para constar foi redigida a presente Ata, que
após lido e aprovada, segue devidamente assinada em 02 de dezembro 2024.

  Mauro C. Palharini                                          Leandro de O. Pinto
Presidente                                                      Secretário